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Abstract

This thesis concentrates on creating a system for a 3D model reconstruction of
an object in augmented reality. The aim of this work is to create an application
for Microsoft HoloLens for automatic acquisition of images and visualization of
a reconstructed model and a server program that communicates with HoloLens
and mediates the reconstruction. Unity Engine was used for the creation of the
application because it supports the development for virtual and augmented
reality. The server is created using the Python Flask framework. The 3D
reconstruction is done in the COLMAP pipeline. The final system is useful
for Microsoft HoloLens users that are interested in creating 3D models from
a real world.

Keywords Microsoft HoloLens, 3D reconstruction, 3D models, AR, aug-
mented reality, Unity
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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořeńım systému pro 3D rekonstrukci objektu
v rozš́ı̌rené realitě. Ćılem práce je vytvořit aplikaci na Microsoft HoloLens
pro automatické poř́ızeńı fotografíı a vizualizaci rekonstrukce modelu a server,
který po śıti komunikuje s HoloLens a zprostředkuje rekonstrukci. Pro vývoj
aplikace byl zvolen herńı engine Unity, který podporuje vývoj na virtualńı
a rozš́ı̌renou realitu. Pro server je použit Python framework Flask. 3D
rekonstrukce z fotografíı je provedena pomoćı programu COLMAP. Výsledný
systém je prospěšný pro uživatele Microsoft HoloLens zaj́ımaj́ıćı se o tvorbu
3D model̊u z reálného světa.

Kĺıčová slova Microsoft HoloLens, 3D rekonstrukce, 3D modely, AR, rozš́ı̌rená
realita, Unity
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Introduction

Augmented and virtual reality is becoming more and more popular during
the latest years. It is slowly getting more available to the public. Augmented
reality is mostly used on phones, but the restrictions of the small screen of the
phone are breaking the immersion. That is why Microsoft HoloLens headset
is the ideal device for augmented reality. Having the headset on allows the
user to move freely without breaking the immersion.

With virtual environments comes the issue of virtual objects. 3D mod-
els are nowadays used almost everywhere. Movies, games, images, commer-
cials. . . However, 3D modeling is a time consuming task, users spend hours
and hours of work to recreate objects in a virtual world.

The topic of this thesis is a system for 3D reconstruction of objects using
HoloLens device.

The result of the work will be beneficial for users of HoloLens wanting to
automatically recreate objects from their surroundings. That way, they won’t
have to manually model those object themselves.

I chose this topic because this technology is still evolving, and if used
correctly, it will help create 3D models effectively and fast.

In this thesis, I look into the problems of 3D reconstruction from pho-
tographs and development on HoloLens. I analyze possible implementations,
then design and implement the system for automatic 3D model reconstruc-
tion using HoloLens. For the HoloLens application, I used Unity Engine with
Microsoft’s Mixed Reality Toolkit. The server part is done in Python and
reconstruction from photographs is done using COLMAP [1] [2] [3].
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Introduction

The structure of the thesis is as follows. First, this work will focus on the
theory behind the system. Next will be described the analysis and design,
where users preferences, similar applications, and possible ways of develop-
ment of the system will be discussed. Then continues the realization part
where the implementation of the system will be demonstrated. User test-
ing is included in the realization chapter. After the realization comes the
experimental validation, where all experiments that had to be done during
the development will be described. The final chapter is about installing and
running the system.
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Chapter 1
Goal

The goal of this bachelor thesis is divided into two following categories.
The first category is the theoretical part. The main goal is to study lit-

erature about HoloLens, 3D model visualization and 3D reconstruction from
photographs, then analyze possible ways of implementation of previously men-
tioned problems.

The second category is the practical part. There, the system for 3D recon-
struction for HoloLens will be proposed and implemented. First, the system
will automatically acquire images made by HoloLens. HoloLens will commu-
nicate with a server, which will perform a 3D model computation and a re-
construction. And lastly, the 3D model will be visualized on HoloLens and
manipulated by the user via the user interface. The system will be demon-
strated on a real HoloLens device.
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Chapter 2
State-of-the-art

This chapter explains the technology that this thesis is working with. The first
topic to be explained is augmented reality, then HoloLens will be described
and a final topic to cover is photogrammetry.

2.1 Augmented reality

Augmented reality (also called AR) is “an enhanced version of reality where
live direct or indirect views of physical real-world environments are augmented
with superimposed computer-generated images over a user’s view of the real-
world, thus enhancing one’s current perception of reality” [4]. The most widely
used AR is on mobile phones, for example, being games, photography filters
or planning and measuring applications. Other most known AR devices are
Google Glasses [5] and Microsoft HoloLens [6]. Both devices are hands-free in
the form of glasses that are operated using voice or gestures.

Augmented reality is often mistaken for virtual reality (VR). The main
difference is that VR places the user in a whole new and fully virtual world,
where the user can’t see the real world. On the contrary, in AR users can see
the real world or the virtual environment is mapped onto the real world.

According to [4] there are four types of augmented reality:

• Marker-based AR

• Markerless AR

• Projection-based AR

• Superimposition-based AR

The marker-based AR requires special visual markers. These markers in-
dicate where the virtual object should be placed and from what position is
the AR device looking at them. This is, for example, a QR code, that will
display a virtual model, when a user points the AR device on it.
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2. State-of-the-art

The markerless AR uses sensors like GPS, gyroscope, accelerometer. . . The
AR device is tracking the position. It doesn’t need any markers to display
a virtual object and knows the position from which is the device looking at it.
This is, for example, AR on mobile phones or HoloLens

The projection-based AR is projecting virtual objects to physical objects.
Users sometimes may even interact with the projection.

The superimposition-based AR changes the original viewed scene. It either
fully replaces it with a virtual scene, that is mapped to the real environment,
or it places new objects into the environment.

2.2 Microsoft HoloLens

HoloLens is an AR head-mounted display device in the form of smart-glasses
created by Microsoft.

Figure 2.1: Microsoft HoloLens 1st generation [7]

The first generation of HoloLens was released in March 2016 [7]. HoloLens
1st generation offers a markerless AR. It tracks the headset position using an
IMU (inertial measurement unit), four environment understanding cameras
and a depth camera. The visualization of a virtual object is done on see-
through holographic lenses (also called waveguides) [8].

User controls the device using hand gestures, voice commands, and a gaze.
The gaze refers to the way the user is pointing their head and it indicates with
which object the user wants to interact.

The second generation of HoloLens was announced in February 2019 and
it is said to be released in coming months [9]. One of the main changes was
moving the center of the mass from the front to the center of the device
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2.3. Photogrammetry

by placing some of the hardware in the back of the headset. Another great
change is increasing the field of view for better immersion. Microsoft also
added another way of controlling the device and that’s by eye tracking. The
movement of eyes is tracked by two IR cameras [10].

The system is developed on the HoloLens 1st generation device.

2.3 Photogrammetry

Photogrammetry is a science of calculating geometric information from im-
ages. In other words, photogrammetry is extracting 3D information from
a set of photographs, most frequently resulting in a 3D reconstruction of the
object from the photographs.

According to [11], the most used way to classify types of photogrammetry
is based on camera location while taking pictures. There are two main types:
aerial photogrammetry and terrestrial photogrammetry.

As the name indicates, in aerial photogrammetry, images are taken in mid-
air. The camera is mounted to an aircraft, usually a drone. This method is
mostly used for terrain models or a building 3D reconstructions.

In terrestrial photogrammetry (also called close-range) the images are
taken on the ground. The camera is either held by the user or mounted
on a tripod. It usually results in 3D model reconstruction or measuring of
distances, sizes, etc. . . This is the type of photogrammetry that is used in this
thesis.
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Chapter 3
Analysis and design

This chapter focuses on the analysis of similar applications and possible solu-
tions. There is an overview of possible technologies to be used for the system
as well as an analysis of user expectations. Requirements for the system are
to create an application on HoloLens for image acquisition and model visual-
ization and a server for 3D model reconstruction. Possible solutions for these
requirements are discussed in this chapter.

3.1 Analysis of similar applications and systems

This part analyses the applications similar to the goal of this thesis. This
analysis consists of three main parts. For the first part, an analysis of appli-
cations available on the official Microsoft App Store [12] is performed. The
second part focuses on similar applications that aren’t available at the store.
The third part inspects similar applications available on different platforms.

Since HoloLens is a Microsoft product, most of HoloLens applications are
available at Microsoft App Store [12]. After further inspection, there weren’t
found any applications matching the assignment of this thesis.

There are two types of applications as similar as possible available for
HoloLens.

The first type is applications that visualize already pre-made models, some
of them allowing the user to view and modify them. This is, for example,
the Bridge [13]. This application lets users choose a 3D model to visualize
and offers the option of moving, scaling and rotating the model. Another
example is MR Studio Immerse [14] which displays 3D models and 3D scans in

[…]

caused probably by HoloLens location tracking. These deviations are not big
enough to imply that the position returned by HoloLens represents the center
of the head. This leads to the deduction that the position acquired during
image capture corresponds to the center of the HoloLens camera.
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Chapter 6
Installation

This chapter is about how to install and run the system. The first part is
describing running the server and the second part explains the installation of
the application on HoloLens.

6.1 Server

The server was developed in Python version 3.7.1., so this is the recommended
version for running the program. To run successfully the server requires to
have Numpy, PIL and flask libraries installed. The server is then started by
executing the program using Python in the command line.

6.2 Application on HoloLens

There is a version of the build of the application available on the CD en-
closed. However, if there is a need to build the application, there are some
important settings that can’t be forgotten. All those settings can be seen in
the image 6.1. First, the platform needs to be switched to “Universal Windows
Platform”. User needs to select “Universal Windows Platform” and click on
“Switch Platform”. When the platform is set correctly, it is necessary to set
the build type to D3D and to check the box for “Unity C# Projects”. With
these settings, the build of the application will run on HoloLens.
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Figure 6.1: Settings of a build of the application

The build of the application generated a Visual Studio project. This
project is used to deploy the application to the HoloLens device. When opened
in Visual Studio, it needs to be specified where and how the application will
run. These settings are demonstrated in the image 6.2. The option of Solu-
tion Configurations should be set to Release. The Solution platform is x86.
Finally, the last option is on which device the deployment should be. This
setting depends on how the HoloLens is connected to the computer. If it is
done using a cable, the user needs to select “Device”. In this example, the
HoloLens is connected via WiFi, so the “Remote Machine” option is selected.
When all these settings are done, the application is deployed by clicking the
green triangle button.
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Figure 6.2: Deploying the application to HoloLens
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Conclusion

The goal of this thesis was to propose and implement a system for a fully
automatic 3D model reconstruction and model visualization on Microsoft
HoloLens. This system consists of a HoloLens application and a sever. The
HoloLens application runs the image acquisition and sends it to the server.
The server then performs the 3D reconstruction and sends the reconstructed
model to the HoloLens application. The application visualizes the reconstruc-
tion allowing the user to view the model and manipulate with it.

The result of this thesis is a system for 3D reconstruction of the object, that
doesn’t require any additional hardware. Users can create a 3D reconstruction,
view it and manipulate with it. The system is a great contribution for users
that need to recreate some objects from the real world in a virtual world.

There is still some room for future improvement of the system. The pos-
sibilities of using an image texture will be examined and implemented.

In conclusion, previously determined goals of this thesis were accomplished.
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33. HRONČOK, Miro; VIKTORIN, Petr. MI-PYT - Flask [online] [visited
on 2019-05-09]. Available from: https://naucse.python.cz/course/
mi-pyt/intro/flask/.

34. AUTODESK INC. ReCap [online] [visited on 2019-04-19]. Available from:
https://www.autodesk.com/products/recap/overview.

35. AUTODESK INC. About the DeCap Command-Line Tool [online] [vis-
ited on 2019-04-19]. Available from: https://knowledge.autodesk.
com/support/recap/learn- explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/
2017/ENU/Reality- Capture/files/GUID- A9D25D0F- 7EBF- 4BFB-
B94F-66A10EB73D9B-htm.html.

49

https://knowledge.autodesk.com/search-result/caas/simplecontent/content/recap-pro-app-for-ipad-pro-C2-AE.html
https://knowledge.autodesk.com/search-result/caas/simplecontent/content/recap-pro-app-for-ipad-pro-C2-AE.html
https://knowledge.autodesk.com/search-result/caas/simplecontent/content/recap-pro-app-for-ipad-pro-C2-AE.html
https://www.scandy.co/products/scandy-pro
https://www.youtube.com/watch?v=mcDGJodHJKs
https://www.youtube.com/watch?v=mcDGJodHJKs
https://www.sonymobile.com/us/products/phones/xperia-xz1/3d-creator/
https://www.sonymobile.com/us/products/phones/xperia-xz1/3d-creator/
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/mixed-reality/development
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/mixed-reality/development
https://forums.hololens.com/discussion/2552/unity-vs-directx-performance
https://forums.hololens.com/discussion/2552/unity-vs-directx-performance
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/mixed-reality/unity-development-overview
https://docs.microsoft.com/en-us/windows/mixed-reality/unity-development-overview
https://github.com/Microsoft/MixedRealityToolkit-Unity
https://github.com/Microsoft/MixedRealityToolkit-Unity
https://www.djangoproject.com/
http://flask.pocoo.org/
https://trypyramid.com/
https://naucse.python.cz/course/mi-pyt/intro/flask/
https://naucse.python.cz/course/mi-pyt/intro/flask/
https://www.autodesk.com/products/recap/overview
https://knowledge.autodesk.com/support/recap/learn-explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/2017/ENU/Reality-Capture/files/GUID-A9D25D0F-7EBF-4BFB-B94F-66A10EB73D9B-htm.html
https://knowledge.autodesk.com/support/recap/learn-explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/2017/ENU/Reality-Capture/files/GUID-A9D25D0F-7EBF-4BFB-B94F-66A10EB73D9B-htm.html
https://knowledge.autodesk.com/support/recap/learn-explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/2017/ENU/Reality-Capture/files/GUID-A9D25D0F-7EBF-4BFB-B94F-66A10EB73D9B-htm.html
https://knowledge.autodesk.com/support/recap/learn-explore/caas/CloudHelp/cloudhelp/2017/ENU/Reality-Capture/files/GUID-A9D25D0F-7EBF-4BFB-B94F-66A10EB73D9B-htm.html
