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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývala návrhem a implementací automatické tvorby 3D objektu pomocí brýlí pro smíšenou realitu (AR) Microsoft
HoloLens. Body zadání byly splněny bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce svým rozsahem splňuje požadavky FIT ČVUT. Rozvržení do kapitol je v pořádku. Pouze kapitola Realizace je dle mého
názoru dlouhá, možná by stálo zato testování aplikace přesunout do nové kapitoly, jelikož testování byla věnována velká
pozornost. V druhé kapitole je popsána analýza a návrh aplikace. Volba frameworků je zde dostatečně zdůvodněna. Práce
nad rámec zadání popisuje i experimentální ověření dat získaných během skenování objektu. Autorka dobře pracovala s
dostupnou literaturou. Práce je psaná anglicky. Pro čtenáře je dobře srozumitelná. Narazil jsem na několik menších chyb:
Str.10: "applications that were to be found" -> "applications that were found"
Str.11: "what would users want" -> "what users would want"
Str.12: "what word in their opinion are best suitable" -> "what words in their opinion are best suitable"
Str.22: "HandeReconstructionDownload" -> "HandleReconstructionDownload"
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V rámci práce vznikla aplikace v Unity3D pro skenování a vizualizaci objektu a také serverová část zodpovědná za výpočet 3D
modelu ze série fotografií. Celý projekt byl testován několika uživateli s různými znalostmi AR a hardwaru. Zde nemám
výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je uživatelská aplikace a serverová část pro tvorbu 3D objektu pomocí MS HoloLens. Práce přináší další
způsob, jak tvořit 3D model reálného objektu, který nebyl v dostupné literatuře dosud popsán.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jaký hardware byl použit pro běh aplikace v Unity3D a jaký pro server? Jaké jsou minimálná požadavky? (rychlost
procesoru a grafická karta)
2. Na str. 29 se píše, že pro modely v Unity3D by neměl počet vrcholů přesáhnout 65 000. Pak je tam napsáno, že model je na
serveru upraven, aby počet stěn (plošek) nebyl větší než 20 000. Nebylo by lepší tedy zjednodušovat model na základě počtu
vrcholů než stěn?
3. Server vždy vrátí model nebo může nastat situace, kdy z fotek nevznikne model? Jak je to řešeno?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání ve všech bodech, bylo provedeno testování a navíc experimentální ověření dat z MS HoloLens. Hodnotím
známkou A.
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